
 

  

 

 

 

 
    

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO “A. BUCCI” 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 
E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

 

 

 

 

A Amministrazione trasparente 
All’albo on line   

Alla ditta FLASH COMPUTERS S.N.C. 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA) DELLA FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Avviso  pubblico prot. n. 10812 del 
13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
CUP: C69J21033260001 
CIG: 9485906145 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LABORATORIO 
MOBILE DI REALTA’ VIRTUALE PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM” 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32 il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  
VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45, comma 2 lett a del D.I. 129 
del 28.08.2018 dell’Istituto Comprensivo Montefelcino “A. Bucci” approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 74 del 16.12.2021; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da  parte del M.I., del Piano 
Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 
VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 
VISTO l’Avviso pubblico Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM” Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO - C.F. 81005290416 C.M. PSIC810002 - PSIC810002 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. MONTEFELCINO

Prot. 0005233/U del 13/12/2022 11:33

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/


 

  

 

 

 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 28 del 31.05.2021 e del Consiglio di Istituto n. 56 del 31.05.2021 di 
autorizzazione alla partecipazione all’Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13.05.2021 “Realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”; 
CONSIDERATA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021– Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale, con la quale si comunicava a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’attuazione del progetto; 
VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID Registro Ufficiale U.0044923 del 16.11.2021 con la quale veniva data 
comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento delle scuole a seguito di 
scorrimento della graduatoria; 
VISTO il Decreto prot. n. 5124/U del 16.12.2021 di assunzione in bilancio del progetto per euro 16.000;  
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 5163/U del 17.12.2021; 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 355/U in data 27.01.2022 all’operatore economico che aveva inviato 
manifestazione di interesse (ditta “Ligra DS s.r.l.”); 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta “Ligra DS s.r.l.”; 
RITENUTO, a seguito di analisi dell’offerta presentata della ditta di cui sopra, che que sta non è 
pienamente rispondente agli interessi dell’I.C. Montefelcino “A. Bucci”,  sia dal punto di vista qualitativo 
che dal punto di vista economico e che non ne soddisfa pienamente le esigenze in relazione alla 
realizzazione del progetto di cui sopra;  
CONSIDERATA l’urgenza, derivante dall’imminente scadenza del termine entro il quale assumere obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, così come indicato nella nota M.I. prot. n. 71643 del 29.08.2022 la quale stabilisce 
che “… la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate 
è fissata al 15 dicembre 2022 …”;  
CONSIDERATA la necessità di rispettare i termini di cui sopra, al fine di evitare di incorrere nella perdita del 
finanziamento; 
CONSIDERATE le operazioni di consultazione del MEPA; 
VISTA la richiesta di preventivo alla ditta “Flash Computers s.n.c.” prot. n. 5165/U in data 06.12.2022; 
VISTO il preventivo pervenuto a mezzo pec in data 09.12.2022 dalla Ditta “Flash Computers s.n.c.” e assunto a prot. 
n. 5202/U in data 12.12.2022; 
RITENUTO CHE l’operatore economico “Flash Computers s.n.c.” offre beni ed attrezzature pienamente rispondenti 
agli interessi dell’I.C. Montefelcino “A. Bucci” in relazione alla realizzazione del progetto “laboratori mobili di realtà 
virtuale” ad un prezzo vantaggioso; 
PRESO ATTO dell’opportunità di procedere all’acquisto su MEPA dei seguenti prodotti:  

ARTICOLO QUANTITA’ DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO  
(Iva esclusa) 

PREZZO COMPLESSIVO  
(Iva esclusa) 

 
Arduino Education 
Starter Kit 

 
2 

 
Kit e moduli elettronici intelligenti 
e relativi accessori 

 
360,00 

 
720,00 

Ricoh-Theta SC2 
WHITE 360° 
Fotocamera  

2 Fotocamere 360 367,00 734,00 

Drone Quadricottero 1 Droni educativi programmabili 
 

433,60 433,60 

Plexy Code Junior 1 Set integrati e modulari 
programmabili con app 

695,00 695,00 

Visore VR/AR - HP 
Reverb G2 VR 
Headset 

2 Visori per la realtà virtuale 599,00 1.198,00 

Notebook per 
coding making e 
contenuti VR AR 

1 NB per making e contenuti VR AR 1.080,00 1.080,00 



 

  

 

 

 

Stampante 3D   2 stampante 3D 593,75 1.187,50 

Filamenti 10 filamenti per stampante 3D 29,90 299,00 

Tavolo robusto su 
ruote 

2 Tavoli per making con rotelle 260,00 520,00 

Pano 2 VR Light 2 Software e app innovativi per la 
didattica 

495,96 991,92 

Kit Visore VR 3D 23 Visore 3D Realtà virtuale Video 
Occhiali completo di smart-phone 
integrato 6” in versione Android 
come Visore 

200,00 4.600,00 

TOTALE    12.459,02 

 
dalla migliore ditta offerente sia in termini di caratteristiche tecniche e servizi connessi offerti (garanzie e 
installazione/montaggio) che in termini di economicità, individuata in “Flash Computers s.n.c.” al prezzo complessivo 
di € 15.200,00 IVA Inclusa (imponibile pari a euro 12.459,02 + Iva 22 % pari a euro 2.740,98);  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento diretto;  
 

DETERMINA 
 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 di procedere all’acquisto dei beni menzionati in premessa tramite adesione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amm.ne (MEPA) da effettuarsi sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, per una 
spesa complessiva massima stimata come sopra specificata; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 15.200,00 Iva inclusa da porsi a carico del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario corrente in A03.13 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 
10812 del 13 maggio 2021” sul capitolo di bilancio voce/conto/sottovoce 4/3/17;  

 di procedere all’ordine di acquisto a favore della ditta FLASH COMPUTERS S.N.C. DI GAMBERINI GABRIELE E 
C., Via Crevalcore n. 5/C 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) – P. Iva e C.F.: 02509190373, previo rilascio 
di apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 
del codice dei contratti pubblici. Laddove, all’esito del controllo, emergesse il difetto dei requisiti in 
questione, l’Istituto Comprensivo Montefelcino “A. Bucci” procederà alla risoluzione del contratto e alla 
segnalazione del fatto alle competenti Autorità e ad ANAC.  

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 
della l.n. 241/90, la D.S. Pascucci Patrizia; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione amministrazione trasparente. 

 

In caso di difformità qualitative o quantitative dei beni/servizi forniti rispetto a quanto previsto nell’ordinativo la 
ditta Flash Computers s.n.c. procederà, a seconda dei casi e delle richieste dell’Istituzione, ad integrare o a sostituire, 
in tutto o in parte, i beni/servizi oggetto di fornitura. 

 
                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                               f.to Prof.ssa Patrizia Pascucci 
                 Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

            stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 


	OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ODA) DELLA FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Avviso  pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le ...

